Республика Татарстан

Глава Менделеевского
муниципального района

Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль
районы башлыгы

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

   ____12.02.2026_____   г. Менделеевск № ____6_____

О создании комиссии по вопросам
поддержки участников специальной
военной операции и их семей
в Менделеевском муниципальном районе
Республики Татарстан

    В целях обеспечения эффективной социальной поддержки и адресной
помощи участникам специальной военной операции и членам их семей, в
соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О
дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их
семей», Уставом муниципального образования «Менделеевский муниципальный
район Республики Татарстан», Глава Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по вопросам поддержки участников специальной

военной операции и их семей в Менделеевском муниципальном районе Республики
Татарстан.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам поддержки участников
специальной военной операции и их семей в Менделеевском муниципальном
районе Республики Татарстан (Приложение №1).

3. Утвердить состав комиссии по вопросам поддержки участников
специальной военной операции и их семей в Менделеевском муниципальном
районе Республики Татарстан (Приложение №2).

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет https://mendeleevsk.tatarstan.ru/ и на
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://pravo.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам.

Глава                                                                                                           Р.Р. Искандаров

Приложение №1
к постановлению Главы

Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан

от «___» __________ 2025 г. № _____

Положение
о комиссии по вопросам поддержки участников специальной военной операции

и их семей в Менделеевском муниципальном районе
Республики Татарстан

1 Общее положение

1.1 Комиссия по вопросам поддержки участников специальной военной

операции и их семей в Менделеевском муниципальном районе Республики
Татарстан (далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным и
координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов
местного самоуправления, организаций и учреждений по вопросам поддержки
участников специальной военной операции (далее - СВО) и членов их семей.

1.2 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, а также
настоящим Положением.

1.3 Деятельность комиссии основывается на принципах законности,
коллегиальности, гласности и социальной справедливости.

2 Основные задачи комиссии

2.1 Основными задачами комиссии являются:
2.1.1 Организация эффективного взаимодействия органов местного

самоуправления, военного комиссариата, территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, организаций и учреждений по вопросам оказания
поддержки участникам СВО и членам их семей.

2.1.2 Рассмотрение обращений и заявлений участников СВО и членов их
семей по вопросам оказания материальной, психологической, медицинской,
правовой и иной помощи.

2.1.3 Координация работы по оказанию адресной поддержки и помощи
участникам СВО и членам их семей.

2.1.4 Организация сбора и распределения гуманитарной помощи для
участников СВО.

2.1.5 Мониторинг социально-экономического и правового положения
участников СВО и членов их семей.

2.1.6 Выявление проблем, с которыми сталкиваются участники СВО и члены
их семей, и разработка предложений по их решению.

2.1.7 Информирование участников СВО и членов их семей о мерах
поддержки, предоставляемых на федеральном, региональном и муниципальном
уровнях.

3 Функции комиссии

3.1 Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет

следующие функции:
3.1.1 Рассматривает обращения и заявления участников СВО и членов их

семей, принимает решения об оказании адресной помощи.
3.1.2 Организует и координирует работу по сбору и распределению

гуманитарной помощи для участников СВО.
3.1.3 Организует работу по оказанию содействия в решении бытовых

проблем семей участников СВО (ремонт жилья, помощь в подготовке детей к
учебному году, решение вопросов трудоустройства и т.п.).

3.1.4 Занимается координацией и содействием в оказании поддержки
участникам СВО и членам их семей в соответствии с действующим
законодательством.

3.1.5 Организует информационно-просветительскую работу среди
участников СВО и членов их семей о доступных мерах поддержки.

3.1.6 Обеспечивает взаимодействие с общественными организациями,
волонтерскими объединениями по вопросам поддержки участников СВО и их
семей.

3.1.7 Рассматривает вопросы об установке надгробных памятников для
погибших в зоне СВО.

3.1.8 Организует и проводит мероприятия, направленные на патриотическое
воспитание граждан и сохранение памяти о подвиге участников СВО.

4 Права комиссии

4.1 Для выполнения возложенных задач и функций Комиссия имеет право:
4.1.1 Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы и информацию от органов местного самоуправления, организаций и
должностных лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.1.2 Приглашать на свои заседания представителей органов местного
самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, организаций, общественных объединений и иных заинтересованных лиц по
вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.1.3 Создавать рабочие группы для оперативного решения вопросов
поддержки участников СВО и членов их семей.

4.1.4 Вносить предложения в органы местного самоуправления по вопросам,
отнесенным к компетенции комиссии.

5 Организация деятельности комиссии

5.1 Комиссию возглавляет председатель - Глава Менделеевского
муниципального района

5.2 Председатель комиссии:
- осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
- определяет дату, время и место проведения заседания комиссии;
- утверждает повестку дня заседания комиссии;
- председательствует на заседаниях комиссии;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы комиссии.
5.3 В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя комиссии.
5.4 Секретарь комиссии:
- осуществляет подготовку заседаний комиссии;
- формирует повестку дня заседания комиссии;
- информирует членов комиссии о дате, времени и месте проведения

заседания;
- ведет протокол заседания комиссии;
- осуществляет делопроизводство комиссии;
- организует контроль за выполнением решений комиссии.
5.5 Члены комиссии:
- участвуют в заседаниях комиссии;
- вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях

комиссии;
- выполняют поручения председателя комиссии;
- участвуют в работе по выполнению решений комиссии.
5.6 Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в месяц. В случае необходимости могут проводиться внеочередные
заседания комиссии.

5.7 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины от общего числа членов комиссии.

5.8 Решения комиссии принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на
заседании комиссии.

5.9 Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются
председателем и секретарем комиссии.

5.10 В протоколе заседания комиссии указываются:
- дата, время и место проведения заседания;
- список присутствующих на заседании членов комиссии и приглашенных

лиц;
- повестка дня заседания;
- принятые решения по вопросам повестки дня;
- результаты голосования.
5.11 Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района.

6 Заключительные положения

6.1 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся
постановлением Исполнительного комитета Менделеевского муниципального
района Республики Татарстан.

6.2 Деятельность комиссии прекращается в соответствии с постановлением

Главы Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.

Приложение №2
к постановлению Главы

Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан

от «___» __________ 2025 г. № _____

Состав
комиссии по вопросам поддержки участников специальной военной операции

и их семей в Менделеевском муниципальном районе
Республики Татарстан

Председатель Комиссии:

-  Глава Менделеевского муниципального района Республики Татарстан;

Заместитель председателя Комиссии:

- Заместитель руководителя Исполнительного комитета Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам;

Секретарь Комиссии:

- Начальник организационного отдела Совета Менделеевского района
Республики Татарстан;

Члены Комиссии:

- Начальник отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и
социальной защиты Республики Татарстан в Менделеевском муниципальном
районе (по согласованию);

- Военный комиссар Менделеевского района (по согласованию);
- Начальник МКУ «Управление образования Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района»;
- Начальник МКУ «Управление по делам молодежи и спорту

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района»;
- Начальник МКУ «Управление культуры Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района;
- Начальник отдела опеки и попечительства Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан;
- Главный врач ГАУЗ «Менделеевская центральная районная больница» (по

согласованию);
- Начальник юридического отдела Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан;
- Председатель финансово-бюджетной палаты Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан (по согласованию);
- Представитель общественной организации ветеранов боевых действий (по

согласованию);
- Руководитель местного отделения Всероссийского общественного

движения «Волонтеры Победы» (по согласованию);
- Председатель Общественной палаты Менделеевского муниципального

района Республики Татарстан (по согласованию);

- Представитель Совета ветеранов Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан (по согласованию);

- Представитель духовенства (по согласованию);
- Социальный координатор Государственного фонда поддержки участников

специальной военной операции «Защитники Отечества» (по согласованию);
- Начальник районного отделения Фонда пенсионного и социального

страхования (по согласованию);
- Руководитель филиала АО «ТАТМЕДИА» в Менделеевском

муниципальном районе Республики Татарстан (по согласованию);
- Руководитель РДДН «Движение Первых» в Менделеевском

муниципальном районе Республики Татарстан( по согласованию);
- Руководитель районного штаба Комитета семей воинов Отечества (по

согласованию);
- Начальник отдела по жилищной политике, городскому хозяйству

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района;
- Начальник отдела ЗАГС Исполнительного комитета Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан;
-     Начальник отдела ГКУ ЦЗН РТ по Менделеевскому району (по

согласованию);
- Руководитель муниципальной психолого-педагогической службы в

Менделеевском муниципальном районе (по согласованию);
-    Начальник отдела МВД России по Менделеевскому району Республики

Татарстан (по согласованию).